CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

AUTÓGRAFO Nº 4/2025

PROJETO DE LEI Nº 12/2025

Altera dispositivos da Lei nº 4.037, de 05 de julho de
2001, que dispõe sobre a criação do Fundo de
Assistência ao Esporte – FAE.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em

vista o deliberado em sessão extraordinária, realizada aos 13 de fevereiro de 2025
do corrente, RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

CUSTÓDIO TAVARES DIAS NETO, Prefeito do Município de

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º A Lei nº 4.037, de 05 de julho de 2001, que dispõe sobre a

criação do Fundo de Assistência ao Esporte – FAE, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“Dispõe sobre a criação do Fundo de Assistência ao Esporte - FAE
junto à Secretaria Municipal de Esportes, e dá outras providências.”
(NR)

“Art. 1º-...................................................................................
Parágrafo único. O Fundo de Assistência ao Esporte - FAE fica
subordinado à Secretaria Municipal de Esportes.” (NR)

“Art. 2º-...................................................................................
................................................................................................
§ 1º O desenvolvimento das atividades relacionadas nos incisos I a
VII deste artigo será orientado pelo Departamento de Esportes.
.......................................................................................” (NR)

“Art. 3º-.....................................................................................
I - Produto da arrecadação dos preços públicos cobrados pela
cessão de uso de próprios municipais administrados pela
Secretaria Municipal de Esportes e resultado da venda de
ingressos de eventos e campanhas por ela promovidos;
...............................................................................................
IV - Produto da arrecadação do respectivo preço público cobrado
de terceiros pela concessão para exploração de publicidade em
praças esportivas de propriedade do Município administradas pela

AU
TÓ

G
R

AF
O

 N
º 0

4/
20

25
 -

PL
 1

2/
20

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

el
io

 A
lv

es
 R

ib
ei

ro
  e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

nd
ai

at
ub

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A6

4-
1D

21
-1

A4
E-

E2
40

Pag. 1/2

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Secretaria Municipal de
Esportes; .......................................................................................”
(NR)

“Art. 6º-.....................................................................................
I - O Secretário Municipal de Esportes;
.................................................................................................
VI- um representante indicado pelo Centro das Indústrias do Estado
de São Paulo – CIESP;
.......................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 13 de fevereiro de 2025, 195º

de elevação à categoria de freguesia.

TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO – Presidente

HÉLIO ALVES RIBEIRO – 1º Secretário

AU
TÓ

G
R

AF
O

 N
º 0

4/
20

25
 -

PL
 1

2/
20

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

el
io

 A
lv

es
 R

ib
ei

ro
  e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

nd
ai

at
ub

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A6

4-
1D

21
-1

A4
E-

E2
40

Pag. 2/2